Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 1.753/2014, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

Altera requisito para provimento no cargo de
pedreiro e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte:

LEI

Art. 1º Altera requisitos para provimento ao Cargo efetivo de Pedreiro.

Parágrafo único. As atribuições e demais especificações do Cargo de

provimento Efetivo, se encontram em anexo e é parte integrante da presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 11 de agosto de 2014.

                 GLICÉRIO IVO JUNGES
                    Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

                   HIDELBRANO LABRES MACHADO
                  Secretário Municipal Administração

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

CARGO: Pedreiro.

PADRÃO: 04

Síntese dos Deveres: Executar trabalhos de construção e reconstrução de obras e edifícios
públicos, na parte referente à alvenaria.

Exemplos de Atribuições: Efetuar a execução de pequenas obras; construir e consertar calçadas
de passeio, paralelepípedos, inclusive preparar o leito com enxada, pá ou outros equipamentos;
movimentar materiais, como terra e pedras, para aplainar e preparar leitos, fazer alicerces;
levantar paredes de alvenaria; fazer muros de arrimo; trabalhar com instrumentos de
nivelamento e prumo; construir bueiros, fossas e pisos de cimento, fazer orifícios em pedras, em
cimentados e de outros materiais; proceder e orientar a preparação de massa, argamassa para
junções de tijolos ou para reboco de paredes; preparar e aplicar caiações em paredes; fazer
blocos de cimento; mexer e colocar concreto em formas e fazer artefatos de cimento; assentar,
marcos de portas e janelas; colocar azulejos e ladrilhos; armar andaimes; fazer reparos em obras
de alvenaria; instalar aparelhos sanitários; assentar e recolocar tijolos, tacos, lambris, fazer
consertos em redes de agua, esgoto, infiltrações e outros; trabalhar com qualquer tipo de massa a
base de cal, cimento e outros materiais de construção; operar com instrumentos de controle de
medidas; cortar pedras; orientar e fiscalizar os serviços executados pelos ajudantes e auxiliares
sob sua direção; dobrar ferro para armações de concretagem; movimentar e manusear materiais
de construção como pó de brita, brita, tijolos, massas, baldes, tintas, solventes e outros inerentes
a obra, equipamentos e utensílios utilizados na obra, com carrinho de mão, pá ou outro meio;
pintar paredes, postes, meio fios, recolher e guardar materiais  de construção, monumentos e
outros; executar outras tarefas correlatas.

Condições de Trabalho:
Horário: período de trabalho normal de 40 horas semanais. Sujeito a trabalho desabrigado e ao
uso de uniformes fornecidos pelo Município.

Requisitos para Provimento:
Escolaridade: Séries iniciais no ensino fundamental e/ou equivalente.
Idade mínima: 18 anos.

Recrutamento: Concurso Público.